Bei Vitale (*storia diplom. de Senatori di Roma I*, 123), den er dabei citiert, steht nur die vom Senator am 10. Mai in castris Romanorum super Tybur ausgestellte Urkunde. Dass die Belagerung in der Woche nach Ostern (April 12) begann, sagt Nic. de Curb. cap. 37., da dieser sich durchschnittlich an die chronologische Folge hält, der päpstlichen Friedensvermittlung erst gedenkt, nachdem er die Einsetzung des päpstlichen Legaten und die Zusammenziehung des päpstlichen Heeres bei Ceperano, und zwar nach der zweiten Vorladung der sizilischen Großen, am 15. August, erwähnt hat, glaubten wir den Friedensabschluss später setzen zu müssen.

15. Rayn. §. 52.

16. Nic. de Jams. 508. 509.

17. Nic. de Jams. 510: *Alia quoque potissima ratione princeps regni gubernaculum recusare non poterat, nec debebat; quidam enim eo tempore a malevolis rumor exiverat, quod rex Conradus II. parvulus nepos principis in fata concesserat.*

18. Nic. de Jams. 510: *statimque tam ipse marchio quam comites, barones, aliquique regni fideles eidem principi iuraverunt fidelitatem regis et suam; ita videlicet, ut si rex parvulus viveret, eidem principi tanquam generali balio eius intendere et parere, sin autem ipse puer, vel jam defecisset vel post, liberis non susceptis, deficeret, ipsum principem Manfredum ex tunc in regem et regni dominum haberent.* — Saba Malasp. 792 handelt über diese Vorgänge in sehr verworrender Weise. Von Manfredi sagt er: *considerans etiam, quod ut regnaret nondum venerat hora eius, non est tunc ausus quod conceperat aggredi et quod desideraverat attentare, sed in odium Theutonicorum excogitavit, se beneplacitis Apostolicae sedis adeo coaptare, adeo se humiliter ecclesiae Romanae committere gremio, quod eneraret omnino vires consanguineorum nepotis in regno et eorum potentiam cum favore ipsius ecclesiae annullaret.* Wäre das der Fall gewesen, so würde ihn der Papst nicht mit dem Anathem belegt haben. Saba, der auch darin irrt, dass er den Papst von Perugia nach Anagni gehen und den Markgrafen persönlich den hier geflossenen Unterhandlungen beiwohnen lässt (cf. Nic. de Curb. cap. 39), wirft diese mit der Unterwerfung Manfredis in Eins zusammen.

19. Nic. de Jams. 511. 512. *Si autem voluntarie papam in regno reciperet, conspirationis periculum declinaret, et quicquid in antea facturus esset, ex ipsius papae ac suorum processibus, quos quales futuri erant ex magna sapientia praenoscebat, viam et materiam inveniret.*

20. Rayn. §. 57—59. — Tutini, de Contestabili, 58. 60. — Hahn, coll. monum. I, 186: päpstl., undatiertes Schreiben an die Genuesen: Sane nobilis vir, Manfredus, princeps Tarentinus et alii, qui hostilitatis grandissime signis exercere, predictam ecclesiam conabantur, iam conversi sunt in devotionis filios. Es ist abgefaßt nach dem 27. Sept., da Manfredi in ihm als Fürst von Tarent anerkannt wird.

21. Nic. de Jams. 512: Et si eidem summo pontifici prorsus placебat terram pupilli regere, paratum se obtulit idem princeps eumdem sanctissimum patrem in regnum recipere sine praeiudicio regis et suo et tam ipsius regis, quam suo in omnibus iure salvo. Sub cuius auctoritate petitionis expositae finibus tractatum est, quod papa sine praeiudicio pupilli regis et principis, cum iuris utriusque protestatione, ex permissione principis ingredetur regnum.

22. Rayn. §. 60, ohne Angabe des Datums und der Quelle. Raumer (356) hat die Verleihungsurkunde und dieses Fragment dem Inhalt nach zusammengezogen. — Auch Saba Malasp. 792 berichtet: et eum in Apulia capitaneum pro ecclesia stabilivit.

23. Für diese Annahme spricht, daß Papst Urban IV. in seinem an den König von Aragonien im J. 1262 gerichteten Schreiben, worin er die Wohlthaten aufzählt, welche Manfredi von Innocenz IV. empfangen hat, nichts vom Vicariat sagt: Rayn. 1262. §. 11: ipsum ut filium receperit in visceribus charitatis et principatum Tarentinum de mera liberalitate, cum nullum idem Manfredus ius haberet in eo, sibi sponte concesserit et aliis cum largifluis munificentius et magnificis largitionibus (d. h. die Verleihung von S. Angelo u. s. w.) honoravit. — Nicol. de Curbio verliert kein Wort über diese Vorgänge. — Saba Malasp. 792 behauptet: Repetit ergo Manfredus Apuliam grandibus ab ecclesiae liberalitate beneficiis honoratus. Qui licet quantum ad communem opinionem in suscepto capitaneae officio nomen ecclesiae profiteretur et opere et verbo se officialem ecclesiae appellaret; nahm er wirklich diesen Titel an, so könnte es immer nur unter Vorbehalt der Rechte Konradins geschehen.

24. Es ist das ersichtlich aus folgendem Passus des von Manfredi kurz nach der Schlacht bei Foggia (2. Dec.) erlaßten Berichtes (Ptr. de Vin. II, 46): quod nobis dictae victoriae festivitatem agentibus, festivi nuncii domini nostri regis diutius expectati sacras nobis regias literas praesentarunt, in quibus laeti cognovimus exaltationem et prosperum statum eius.

25. Nic. de Jams., 512, spricht von bestimmtem Abschluß, als Manfredi zugesichert wurde „quod papa sine praeiudicio pupilli regis et

principis, cum iuris utriusque protestatione, ex permissione principis ingredetur regnum.

26. Sab. Mal. 792. — Nic. de Jams. 512. — Nic. de Curb. cap. 41 enthält sich jedes Ausdrückes zum Zeugniß der Devotion Manfredis; er bemerkt einfach: *cum (papa) per pontem Ceperani dirigeret gressus suos, Manfr. fil. quondam Frederici dictum dominum per totum pontem Ceperani cum pluribus aliis nobilibus adestravit;* gleich darauf nennt er ihn impiissimus. — Barth. Ser. Ann., 232. — Annal. S. Just. 164.